














































Avedøre menighedsråd –  

 

 

Høringssvar vedr. strukturforslaget 

 

1. Strukturforslaget 

”Menighedsrådet mener, at der for kirkens liv og vækst rundt om København bør oprettes et 
omegnsstift på vestegnen, der kan være i kontakt med området og udgøre et inspirerende 
kraftcenter.” 

Menighedsrådet mener, at det er vigtigt at forholde sig til om den nuværende stiftsinddeling er den bedst 
tænkelige til at løse folkekirkens opgaver i vores område fremover.  

Menighedsrådet vil ikke udtrykke nogen kritik af vores tilhørsforhold til Helsingør stift, men vi mener, at 
det er vigtigt at forholde sig til om andre muligheder kunne give et bedre resultat. 

I. Forslag om oprettelse af et stift eller et U-stift på Vestegnen uden for 
København. 

Vestegnen består af 8 kommuner, Hvidovre, Rødovre, Glostrup, Brøndby, Vallensbæk, Ishøj, Tåstrup og 
Albertslund kommuner evt også omegnskommunerne op til og med Ballerup m.m. med i alt 250.000-
350.000 indbyggere  

U-stift står for understift med en vice-biskop, hvor stiftsadministrationen stadig foregår i Helsingør stift, 
men der vil blive et samlingspunkt i området og et kraftcenter, der vil kunne samle sognene og udvikle 
løsninger på vestegnens særlige problemstillinger, så U-stift også står for udviklings-stift. 

U-stiftet kan oprettes tidsbestemt for 10-15 år, hvorefter ordningen kan afskaffes eller oprettes et andet 
sted. 

Begrundelse:  

Vestegnen udgør på mange måder en stor udfordring for folkekirken, som ikke tages op i fornødent 
omfang. Vi oplever at disse sogne på mange måder arbejder hårdt for at leve op til målsætningen om Liv 
og vækst, men mest hver for sig. Der findes et blomstrende kirkeliv mange steder, men der er ikke megen 
videns- og erfaringsudveksling – der er ikke uddannelse til netop at være på dette sted. 

De udfordringer der især trænger sig på er: 

1. Forholdet til mennesker med andre religioner især Islam 

2. Kampen mod rodløshed og fremmedgørelsen.  

3. De store koncentrationer af børn og unge. 

4. Fravær af synlig kirkelig ledelse i området. 

5. Opbygning af sognemenigheden i en kontekst, der ændres hurtigere på vestegnen 
end noget andet sted. 

6. Der er på vestegnen ved at udvikle sig et bredt samarbejde mellem kommunerne om 
erhvervsliv og turisme, som kirken med fordel kan deltage i med en central ledelse. 



7. Helsingør stifts tyngde- og omdrejningspunkt ligger i den nordlige ende af stiftet og 
på grund af manglende naturlig samling og overbebyrdelse af arbejde og afstand 
deltager sjældent ansatte og menighedsråd i første række på stiftsniveau. 
 
 
 

II: Alternativt til dette forslag om et omegns-stift/U-stift vil det være at 
Rødovre/Hvidovre provsti flyttes til Københavns stift.  

Menighedsrådet har også overvejelser om dette, som ikke nødvendigvis udelukker omegnsstiftet/U-stiftet. 

Vi mærker, at Hvidovre historisk og kulturelt hører til Storbyen og de fleste mennesker i sognet er knyttet 
til København med dens kulturelle merkantile og arbejdsmæssige tilbud og derfor vil det være naturligt 
også kirkeligt at indgå i Københavns stift.  

 

2. Debatoplægget ”Opgaver i sogn, provsti og stift” 

”Menighedsrådet har den opfattelse, at faggrænserne mellem kirkepersonales skal gøres 
mere fleksible sådan, at den enkelte kirke selv kan fastsætte hvilke opgaver personalet skal 
løse – og at der arbejdes frem imod at der ansættes en administrativ leder for så stor en 
kirke som vores.” 

Der bør i sogne med mange ansatte oprettes en stilling som administrativ leder (evt. omdannelse af en 
eksisterende stilling). 

Begrundelse. 

Med den nuværende ledelsesstruktur, hvor ansvar og kompetence er delt mellem menighedsrådet ved  
kontaktperson og formand/kasserer og præster/organister/m.m. bruges umådeholdent stor energi på at 
erstatte fraværet af egentlig ledelse. For at det skal fungere er det nødvendigt med mange udvalg, 
arbejdsgrupper og dertil for alle at lede og fordele uden at have ledelseskompetence. 

De ansatte i sognet bør i deres arbejde være underlagt alene den lokale ledelse/menighedsrådet og den af 
dem ansatte leder og ikke nogle af KM fastsatte arbejdsopgaver m.m. 

Begrundelse.  

Det opfattes som dybt problematisk, at vi ikke lokalt kan lede og fordele arbejdet mellem de ansatte, men 
er underlagt nogle centrale forhandlinger mellem KM og de faglige organisationer, som vi ingen 
indflydelse har på og som ikke tilfredsstillende tilgodeser vore behov og problemstillinger. 

 

Avedøre menighedsråd den 28. marts 2006 

 

 

Lisbet Munch, formand   

 

 






